<sup>72</sup>D.63 c.27      <sup>73</sup>C.1 q.6 c.1      <sup>74</sup>Cf. SL C.7 q. 1 c.37 v. *Episcopus de loco usque decreto*      <sup>75</sup>Rm 12,10

conuicta puniretur. Vsque *regulariter*. Hinc uidetur posse colligi eam que  
 205 infra tempus luctus nubit esse infamem. Sic enim exponitur illud Apostoli,  
 quod eas ab infamia uidetur excusare in Domino, id est regulariter. Non  
 ergo secundum Apostolum nubunt cum contra regulas principum; nam  
 tenendum est quod leges precipiunt cum eis canones non contradicunt  
 expresse, ut supra d.x. c.i.<sup>76</sup> Et hoc quidem dixerunt ueteres 'et patres  
 210 nostri narrauerunt nobis<sup>77</sup>. Sed dicimus hoc sophistice hinc elici et per  
 ignorantiam hoc esse dictum. Cum enim Apostolus dicat: 'mortuo uiro  
 soluta est mulier a lege uiri, nubat cui uult tantum in Domino'<sup>78</sup>, idest uiro  
 sue religionis et sine suspicione turpitudinis, ut tali nubat cuius copula  
 215 non sit ei secundum canones interdicta. Ergo per licentiam et auctoritatem  
 Apostoli eius infamia aboletur, ut in Extra. c. In litteris quas tua nobis  
 destinauit fraternitas<sup>79</sup>.

40. *Eum qui usque se prouehi consenserit.* Subaudi episcopo promouenti  
 cuius auctoritate excusatur ne amittat archidiaconatum proprium, dimisso  
 tamen alieno cum alias utrumque deberet amittere, ut supra C.iii. q.ii.  
 220 Audiuiimus<sup>80</sup>. Vnde hinc colligitur quod maioris auctoritas delinquentes  
 excusat ut supra d.xxviii. Diaconi<sup>81</sup>, d.lxiii. Salonitane<sup>82</sup>, C.xiiii. q.v. Dixit  
 Dominus<sup>83</sup>, C.xxiii. q.v. Miles<sup>84</sup>; contra C.xii. q.ii. Quicumque<sup>85</sup>, C.xvi. q.i.  
 In canonibus<sup>86</sup>, C.xvi. q.vii. c.i.<sup>87</sup>, d.lxxxi. Si quis sine<sup>88</sup>, C.xxii q.v. c.i.<sup>89</sup>, C.i.  
 q.iii. Peruenit<sup>90</sup>.

225 41. *In apibus usque singuli ecclesiarum episcopi.* Quod hic dicitur regulariter  
 optinet. Causa tamen iusta et rationabili suadente unus episcopus duas  
 potest habere ecclesias, ut infra C.xvi. q.i. Et temporis qualitas<sup>91</sup>, ut  
 infra C.xxi. q.i. Relatio<sup>92</sup>. Vsque *singuli archidiaconi*. Nec hoc ideo dicitur

204 conuicta ] commissa Lp<sup>ac</sup> Vsque ] *idest add. A* eam ] etiam A 205 Sic *om. Lr*  
 enim *om. Lr Lp<sup>pc</sup> Ba* 206 excusare ] *et add. Lr* ] *idest add. Lp* 207 nubunt ] nubent A  
 cum ] tunc Lr nam *om. A* 208 contradicunt ] contradicant A 209 quidem ]  
 quod R<sup>c</sup> ueteres *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* 213 suspicione ] sue *add. R* cuius ] huiusmodi R  
 copula ] culpa Lr Lp 214 secundum ] contra Lr Lp 215 eius *om. P* 216 destinauit ]  
 delegauit R 217 *Eum qui om. Lr Lp consenserit*] interserit Lr 220 Vnde ] Vsque Lr  
 221 supra ] arg. A 222 contra *om. Lr Lp R* 223 C.xvi.] C. xvi. A 226 et ] *idest A*  
 227–228 ut infra ] *et A R*

<sup>76</sup>D.10 c.1      <sup>77</sup>Ps 77,3; cf. Ps 43,2. Cf. supra C.7 q.1 c. 1, n. 1 et infra C. 11 q. 1 c.27 n. 39; C.11  
 q. 3 c. 36 n. 166.      <sup>78</sup>1 Cor 7,39; cf. Rm 7,2      <sup>79</sup>1 Comp. 4.22.1 (=X 4.21.4, Super illa ), JL  
 14219; cf. SL C.7 q. 1 c.39      <sup>80</sup>C.3 q.2 c.4      <sup>81</sup>D.28 c.8      <sup>82</sup>D.63 c.24      <sup>83</sup>C.14 q.5 c.12  
<sup>84</sup>C.23 q.5 c.13      <sup>85</sup>C.12 q.2 c.4      <sup>86</sup>C.16 q.7 c.57      <sup>87</sup>C.16 q.7. c.1      <sup>88</sup>D.81 c.4      <sup>89</sup>C.22  
 q.5 c.1; cf. SL C.7 q. 1 c. 40      <sup>90</sup>C.1 q.3 c.13      <sup>91</sup>C.16 q.1 c.48      <sup>92</sup>C.21 q.1 c.5

quod in una ecclesia non possint esse plures archidiaconi, sed ne in uno  
 230 archidiaconatu sint plures. Sicut enim de communi iure nullus potest habere  
 duas ecclesias, ut C.xxi q.i. c.i.<sup>93</sup> et d.lxx. Sanctorum canonum<sup>94</sup>, ita uni  
 ecclesie non debent plures preponi, ut infra C.xxi. q.ii. Sicut in una<sup>95</sup>.

42. *Pastoralis.* Propter corruptam litteram quidam solebant hic diuersa  
 fingere. Cum enim in titulo inueniatur 'Iacobo episcopo' et in capitulo  
 235 dicatur 'Ioannem' uidebatur quibusdam difficile et obscurum c. Sed in  
 origine querenda est aque puritas et rei ueritas inuestiganda quam in riuulis  
 pecora turbauerunt. In originali uero legentes inuenimus Gregorium Ioanni  
 240 scripsisse qui erat Lesimane<sup>96</sup> ecclesie episcopus qui, dum non posset  
 propter hostium furorem diutius remanere, auctoritate apostolica transtulit  
 se ad Squillacinam<sup>97</sup> ecclesiam cuius ei fuit officium uisitationis commissum.  
 Vsque *Lesimane ecclesie episcopum*. Subaudi quondam. Vsque *cardinalem*, idest  
 proprium; uel rectorem, idest uisitatem a cardine, idest regimine dictum.  
 Vsque *licet ab ecclesia tua*, scilicet Lesimana cuius fuerat episcopus. Vsque  
 245 *aliam*, scilicet Squillacinam. Vsque *ad priorem statum contigerit reuocari*. Hinc  
 collige quod id quod ob causam est statutum, cessante causa cessare debet,  
 ut supra C.i. q.ult. Quod pro remedio<sup>98</sup> et infra C.xxxv. q.v. Ad sedem<sup>99</sup>;  
 contra C.xxxii. q.vii. Tantum<sup>100</sup>.

43. *Eos sacerdotes usque quamdiu successor eius.* Sed queritur an successore  
 defuncto de iure suo possit ipse ecclesiam petere. Et quidam sic sentiunt  
 250 et hec est quorundam opinio. Nos uero dicimus quod de misericordia et  
 benignitate ecclesiastica poterit ei dari ecclesia. Ipse uero eam tamquam  
 sibi debitam petere non ualet. 'Quamdiu uero' ideo dicit quia eo uiuente  
 nullatenus ei poterit dari et hoc ea ratione poterit probari. Videmus enim

229 ne *om.* Lr Lp<sup>ac</sup> 230 sint plures *om.* Ba 233 hic] hinc Lr Lp *om.* R diuersa]  
 uaria et *praem.* Ba A La Rc P ] uarias R 235 dicatur] inueniatur A Ioannem] Ioanni A  
 236 origine] originale Lp 237 uero] ergo Ba A<sup>c</sup> La Rc R P 238 qui dum] quidem  
 R non *om.* Rc posset] ibi add. Ba A La Rc R P 239 remanere] immorari Lp La  
 P ] manere Ba ] morari A Rc ] *om.* R 240 ei] ecclesie Ba fuit *om.* P 241 ecclesie]  
 ciuitatis F 242 regimine] a *praem.* Lp 243 Vsque] Neque Lr Lp<sup>ac</sup> ab ecclesia *om.* F  
 244 Squillacinam] Squalancinam Lp 245 causa] iam A 246 C.i. - sedem *om.* Lr  
 247 contra] et add. A 248 Eos] Hos R 249 sentiunt] seruant Rc 252 Quamdiu]  
 Tamdiu P 253 poterit] potest A

<sup>93</sup>C.21 q.1 c.1      <sup>94</sup>D.70 c.2      <sup>95</sup>C.21 q.2 c.4; cf. SL C.7 q. 1 c. 40 v. *singuli episcopi, singuli*  
*archidiaconi*      <sup>96</sup>Agitur forsitan de ecclesia Lesinensi, prope Beneventum. Cf. Annuarium  
 Pontificium 2004, p. 971.      <sup>97</sup>Pagus Calabriae in Italia meridionali, hodie Squillace, prope  
 Bisignanum locus originis Simonis.      <sup>98</sup>C.1 q.7 c.7      <sup>99</sup>C.35 q.5 c.2      <sup>100</sup>C.32 q.7 c.27; cf.  
 SL C.7 q. 1 c.42

255 quod cum mulier per fornicationem a uiro recedit, quamdiu iacet in criminе  
non potest a uiro exigere debitum nec ei uir potest etiam spontaneus  
reddere, ut C.xxxii. q.i. Si quis<sup>101</sup>. Numquid tamen acta penitentia poterit  
eum ad debitum sibi soluendum cogere uel ille tenebitur ad eam reddere?  
Nequaquam ut infra C.xxxii. q.i. De Benedicto<sup>102</sup> et in Extra. c. Significasti<sup>103</sup>.

260 45. *Hoc nequaquam usque descendit uitam.* Hec satis proprie dicitur. In  
monachali enim habitu descensus est et religionis et dignitatis. Vsque *ad  
episcopatum reuerti*. De constitutione huius canonis queritur quare episcopus  
factus monachus non possit iterum ad eiusdem in quo prius fuerat uel  
alterius episcopatus regimen promoueri, cum et monachus episcopus  
possit fieri, ut infra C.viii. q.i. In scripturis<sup>104</sup>. Solutio: hoc fit propter  
265 presumptionem canonis. Presumitur enim non causa religionis maioris sed  
propter conscientiam occulti criminis hoc facere. Non enim magis proficit  
in monasterio ubi priuate utilitati studet quam in episcopatu ubi multorum  
commodo operatur, ut supra C.vii. q.i. Scias frater<sup>105</sup>. Hec est etiam ratio  
quare licet clerico etiam inuitu episcopo ad monasterium conuolare, ut infra  
270 C.xviiii. q.ii. Due<sup>106</sup> et non licet hoc episcopo nisi licentia summi pontificis<sup>107</sup>  
ut ex secundo et tertio c. potest colligi.

275 48. (p.c.) *Hoc tunc usque ossa fortes.* Super illum locum psalmi<sup>108</sup> hoc dicit  
Augustinus: 'ossa mea sicut cregium aruerunt'<sup>109</sup>. Ecclesia enim habet  
fortes et in fide robustos. Habet etiam infirmos et in fide debiles. Cum  
enim infirma membra scandalizantur ecclesie in fide tunc compatiuntur  
ossa, idest fortes, et per compassionem affliguntur. Vnde Apostolus: 'quis  
infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror?'<sup>110</sup>  
Vnde et hic subditur 'quorum ossium' idest fortium. Per ossa significantur

256 ut] infra add. A 257 reddere] redire Lp A La Rc P 259 descendit] in add. Ba  
Hec] Hoc A 260 enim om. A R et<sup>1</sup> om. A 261 episcopatum] pontificatum F De-  
canonis om. P constitutione] consuetudine Ba] constitutionibus R quare] cur Ba A  
La Rc R add. P 262 iterum om. R 263 episcopatus] uel alterius Lr cum] quia R  
265 enim] eum add. A La Rc R 267 ubi om. Lr 268 C.vii.] C.e. A etiam om. A  
270 Due] sunt leges add. Lp Ba A La Rc R P 273 Augustinus] ubi dicitur add. Ba A La  
Rc R P habet] ossa idest add. Ba A La Rc R P 274 etiam] et A Cum] tunc  
Ba 275 enim] autem Ba A La Rc R P tunc] cum praem. Ba<sup>pc</sup>] eis add. Ba A La Rc R P  
278 significantur] significatorum Lp A Ba Rc om. R

<sup>101</sup>C.32 q.1 c.4      <sup>102</sup>C.32 q.1 c.5      <sup>103</sup>1 Comp. 4.20.4 (=X 4.19.4), JL 14107; cf. SL C.7 q.  
1 c.43 v. *Eos usque quamdiu successor*

<sup>104</sup>C.8 q.1 c.9      <sup>105</sup>C.7 q.1 c.35      <sup>106</sup>C.19 q.2  
c.2      <sup>107</sup>Cf. SL C.7 q. 1 c. 45 v. *Hoc nequaquam usque reuerti*      <sup>108</sup>Ps 101      <sup>109</sup>Ps 101,4; cf.  
Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, PL 37.1297      <sup>110</sup>2 Cor 11,29

- illi qui scandalizantur in fide. *Frixorium*, idest pena. *Tantum enim frigitur*,  
 280 idest punitur bonus quantum diligit; nam quanto maiorem caritatem quis  
 habet tanto magis de peccato delinquentis conteritur, affligitur et ingemiscit.  
 Vsque Abel esse renuit quem Caini malitia non exercet, idest non potest Abel in  
 patientia simulari qui Cain, idest mali, non uult malitiam tolerare. Qui enim  
 285 malos non tolerat ipse sibi per impatientiam testis est sue iniquitatis, ut infra  
 C.xxiii. q.i. Hec<sup>111</sup>. Vsque maius malum in separatione bonorum committimus  
 quam in coniunctione malorum fugimus, idest magis peccamus separando nos  
 a bonis, licet eis sint mali coniuncti quam sit illud malum quod nos fugimus,  
 idest uitare uolumus, ne illud committamus existentes in coniunctione  
 malorum<sup>112</sup>.
- 290 49. *Ibi adunati usque mortem timuisse*. Subaudi uoluntate; rationis timuit,  
 tamen eam et exhorruit uoluntate sensualitatis.